
 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

    

Milano, data del Protocollo 

 

OGGETTO: Comune di Milano – Realizzazione di nuovo collegamento stradale dell’Aula bunker della Casa 

di Reclusione di Milano Opera. 

Conferenza di Servizi finalizzata a: 

- Intesa Stato-Regione, ai sensi di quanto disposto dal D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383, e successive 

modifiche per interventi di competenza dello Stato: 

- Apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione della pubblica utilità dell’opera, ai 

sensi e per gli effetti del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, e successive modifiche; 

- Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 147 D.lgs. 42/2004; 

Determinazione conclusiva. 

        

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

 

Vista l’istanza n. 2692 del 16/02/2023 lo scrivente Provveditorato nella persona del Responsabile del 

Procedimento ha richiesto l’indizione di Conferenza di Servizi finalizzata a: 

- Localizzazione e accertamento della conformità urbanistica ai sensi di quanto disposto dal D.P.R. 18 aprile 

1994, n. 383, e successive modifiche; 

- Apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione della pubblica utilità dell’opera, ai sensi 

e per gli effetti del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, e successive modifiche; 

- Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 147 D.lgs. 42/2004; 

per le opere afferenti alla realizzazione alla realizzazione di nuovo collegamento stradale dell’Aula bunker 

della Casa di Reclusione di Milano Opera; 

 

Visto l’atto prot. n. 2775 del 17 febbraio 2023 adottato dal sottoscritto in esecuzione del succitato 

provvedimento, recante comunicazione di avvio del procedimento e contestuale convocazione di conferenza 

di servizi, in forma semplificata ed in modalità asincrona, art. 14-bis Legge n. 241/1990 e successive 

modificazioni; 

 

Dato atto delle risultanze della conferenza di servizi, espletatasi in modalità asincrona, per la quale 

risultano acquisiti in atti, allegati in copia alla presente determinazione a costituirne parti sostanziali e 

integranti, le rispettive espressioni/pareri degli enti e amministrazioni che seguono, in ordine ai contenuti 

della progettazione: 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

Ente/Amministrazione Prot. e Data Esito 

Comune di Milano - Direzione 

Rigenerazione Urbana/Area 

Pianificazione Urbanistica 

Generale 

nota n. 127396 del 

3/03/2023 acquisita 

al protocollo in data 

6/03/2023 al n. 

3847 

richiede integrazioni alla 

documentazione progettuale 

presentata 

Regione Lombardia - Direzione 

Generale Territorio e Protezione 

Civile Programmazione Territoriale 

e Paesistica Paesaggio 

nota n.  

Z1.2023.0008352 del 

03/03/2023 acquisita 

al protocollo in data 

7/03/2023 al n. 3977 

rileva che “da un preliminare esame 

della documentazione progettuale 

messa a disposizione, si rileva che la 

stessa non contiene la valutazione 

paesaggistica del progetto, necessaria 

per interventi di trasformazione in 

ambiti assoggettati a tutela, da 

effettuare sulla base dei criteri 

definiti dalla d.g.r. del 22 dicembre 

2011 - n. IX/2727…”     

Comune di Opera - Settore 

Urbanistica, Edilizia, Lavori 

Pubblici, Ambiente e CED 

nota n. 5995 del 

6/03/2023 acquisita al 

protocollo in data 

7/03/2023 al n. 3982 

chiede siano condotti ulteriori 

approfondimenti su aspetti non 

esplicitati nella documentazione 

progettuale in esame 

Città Metropolitana di Milano 

Parco Agricolo Sud Milano 

nota n. 54575 del 

4/04/2023 acquisita al 

protocollo in pari data 

al n. 6089 

Il progetto è ritenuto conforme al 

Piano Territoriale di Coordinamento 

(P.T.C.) del Parco Agricolo Sud 

Milano e ammissibile poiché 

riconosciuto di interesse pubblico e 

generale. Elenca prescrizioni e 

raccomandazioni atte a mitigare e 

compensare gli impatti negativi 

determinati dall’intervento sui 

territori agricoli tutelati e a 

valorizzazione e riqualificazione del 

paesaggio agrario circostante. 

Ministero della Giustizia  

Dipartimento 

dell’Amministrazione Penitenziaria  

D.G. dei Beni dei Servizi e degli 

interventi in materia di edilizia 

penitenziaria  

nota n. 143211 del 

5/04/2023 acquisita al 

protocollo in data 

11/04/2023 al n. 6427 

Esprime nulla osta all’intervento con 

raccomandazioni in merito ad aspetti 

di sicurezza penitenziaria da 

approfondire in sede di successiva 

progettazione esecutiva   

Provveditorato Interregionale per le 

Opere Pubbliche per la Lombardia 

nota n. 6545 del 

13/04/2023 

Comunica proroga dei tempi di 

conclusione del procedimento al fine 



 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

e l’Emilia-Romagna  

Sezione Territorio e Urbanistica 

di completare l’elaborazione delle 

integrazioni progettuali richieste e 

consentirne un’adeguata disamina 

Comune di Opera - Settore 

Urbanistica, Edilizia, Lavori 

Pubblici, Ambiente e CED 

nota n. 12056 

dell’8/05/2023 

acquisita al protocollo 

in data 9/05/2023 al 

n. 8046 

Attesta che l’intervento in argomento 

non risulta conforme alle previsioni 

dello strumento urbanistico vigente, 

per la parte ricadente in Aree agricole 

di cui all’art. 80 del P.G.T. 

Provveditorato Interregionale 

per le Opere Pubbliche per la 

Lombardia e l’Emilia-Romagna  

nota n. 8208 del 

10/05/2023 

Trasmissione documentazione 

progettuale integrativa e 

comunicazione ulteriore proroga dei 

tempi di conclusione del 

procedimento. 

Comune di Opera - Settore 

Urbanistica, Edilizia, Lavori 

Pubblici, Ambiente e CED 

nota n. 12224 del 

10/05/2023 acquisita 

al protocollo in pari 

data al n. 8214 

non essendo pervenuti le integrazioni 

documentali e gli approfondimenti 

progettuali richiesti comunica che non 

risulta possibile esprimere il parere di 

competenza 

Città Metropolitana di Milano 

Area Pianificazione e sviluppo 

economico 

Settore pianificazione territoriale 

generale e rigenerazione urbana 

nota n. 76999 del 

17/05/2023 acquisita 

al protocollo in data 

18/05/2023 al n. 8730 

non si segnalano elementi di contrasto 

della proposta progettuale con il 

vigente Piano Territoriale 

Metropolitano (PTM). Nel dettaglio 

rileva che l’area di intervento è 

classificata nel PTM come “Ambito 

destinato all’attività agricola di 

interesse strategico nei parchi 

regionali” in quanto ricadente nel 

territorio del Parco Agricolo Sud 

Milano 

Comune di Milano  

Direzione Urbanistica 

Area Pianificazione Urbanistica 

Generale 

Unità Programmazioni Territoriali 

Tematiche 

nota n. 278321 del 

19/05/2023 acquisita 

al protocollo in pari 

data al n. 8861 

l’intervento risulta conforme alla 

disciplina urbanistica del vigente PGT 

per gli interventi ricadenti nelle 

“Infrastrutture viarie esistenti (Art. 

8.3 NA PdS)” mentre non risulta 

conforme alla disciplina del vigente 

PGT per le aree ricadenti nel “Verde 

urbano di nuova previsione 

(pertinenza indiretta) - (Art. 8.2.2.c, 

Art. 8.4 NA PdS) in quanto l’art. 5.5 

delle Norme del Piano dei Servizi 

dispone che “La modifica della 

previsione dei servizi del verde 



 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

urbano, delle infrastrutture per la 

mobilità e dei depositi dei trasporti 

metropolitani di nuova previsione ad 

altra pertinenza indiretta o per la 

realizzazione di servizi pubblici e di 

interesse pubblico o generale è 

autorizzata previa deliberazione 

motivata del Consiglio Comunale, ai 

sensi dell’ art. 9 comma 15 della L.R. 

12/2005”.  

Esprime parere negativo al progetto. 

Allega parere della Direzione 

Mobilità che nulla segnala per quanto 

di competenza  

Comune di Opera - Settore 

Urbanistica, Edilizia, Lavori 

Pubblici, Ambiente e CED 

nota n. 13301 del 

19/05/2023 acquisita 

al protocollo in data 

22/05/2023 al n. 8917 

Rileva che i documenti non 

contengono la Relazione giustificativa 

delle quantità e dei valori unitari per 

la stima dei costi di espropriazione e 

di occupazione temporanea per 

cantierizzazione relativa al Comune di 

Opera, per il fg. 1, mappale 23 

(parte), interessato dall'intervento in 

questione. 

Considerato che il progetto non risulta 

conforme alle previsioni dello 

strumento urbanistico vigente, per la 

parte ricadente in “Aree agricole” di 

cui all’art. 80 delle Norme e 

disposizioni del Piano delle Regole e 

dei Servizi del PGT. Si comunica che 

l’intervento non risulta ammissibile. 

Regione Lombardia – Giunta – 

Direzione Generale del Territorio e 

Protezione Civile Urbanistica e 

Assetto del Territorio 

nota n. 

Z1.2023.0025241 del 

25/05/2023 acquisita 

al protocollo in data 

29/05/2023 al n. 9428 

esprime positiva volontà d’Intesa da 

parte sotto il profilo tecnico in merito 

alla realizzazione dell'opera. Integra 

allegando le espressioni delle singole 

strutture regionali interessate. Segnala 

che ai fini localizzativi dell’opera 

bisogna tenere conto dei pareri 

espressi dai Comuni coinvolti 

 

Tenuto altresì conto del verbale della riunione svoltasi presso la Corte d’Appello di Milano con la 

partecipazione di rappresentanti dei Comuni di Milano e di Opera - che parimenti si allega in copia alla 



 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

presente determinazione a costituirne parti sostanziali – dalla quale è in particolare emersa l’esistenza di una 

particella soggetta ad esproprio ricadente nel territorio comunale di Opera (Fg.1 mapp.–23 (parte) non 

indicata in progetto e che andrà ricompresa;     

 

Dato atto che, acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti di progettazione, 

accertata in particolare la non conformità allo strumento urbanistico del Comune di Opera ed alla disciplina 

del vigente PGT del Comune di Milano per le aree ricadenti nel “Verde urbano di nuova previsione”, è 

possibile pronunciare la determinazione conclusiva della conferenza di servizi 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di concludere positivamente i lavori della conferenza di servizi finalizzata a: 

- Localizzazione e accertamento della conformità urbanistica ai sensi di quanto disposto dal D.P.R. 18 

aprile 1994, n. 383, e successive modifiche; 

- Apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione della pubblica utilità dell’opera, ai 

sensi e per gli effetti del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, e successive modifiche; 

- Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 147 D.lgs. 42/2004; 

fermo restando il rispetto di tutte le prescrizioni, indicazioni, raccomandazioni di cui ai pareri, 

assensi, concerti e nulla osta comunque denominati, allegati alla presente determina e che ne 

costituiscono parte integrante; 

 

2. Di rimettere il presente atto a Regione Lombardia per la necessaria deliberazione, affinché lo 

scrivente Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche della Lombardia ed Emilia-Romagna 

possa formalizzare il provvedimento finale di approvazione del progetto definitivo a seguito di 

perfezionamento di Intesa Stato-Regione, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 

1994, n. 383; 

 

3. Di rimettere il presente atto al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti di 

competenza e in particolare per la verifica delle particelle su cui insiste il tracciato al fine di 

provvedere alle necessarie integrazioni; 

 

4. Di trasmettere copia del presente atto a tutte le Amministrazioni ed Enti aventi preso parte al 

procedimento, per opportuna notizia 

 

Il presente Provvedimento è pubblicato sul sito internet del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili. 

              

                    IL PRESIDENTE DELLA CDS 

                   Ing. Andrea Di Stazio 

                    firmato digitalmente 


		2023-06-14T12:23:47+0000
	DI STAZIO ANDREA


		2023-06-16T10:48:05+0200
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRBO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0010714.16-06-2023




